
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: METTE GRAZIELLA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

Comune di Sennariolo 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

N. 44 DEL 10/04/2024 REG.GEN 
N.13 DEL10/04/2024 

 
 Ufficio tecnico 

 
OGGETTO: 
DETERMINA AFFIDAMENTO INCARICO SERVIZI ARCHITETTURA E INGEGNERIA 
RELATIVA AL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE F.T.E. ESECUTIVA, DIREZIONE 
LAVORI, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E  
ESECUZIONE, MISURA E CONTABILITÀ, CRE PER GLI INTERVENTI DI:  LAVORI DI 
MESSA IN SICUREZZA ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL PALAZZO 
COMUNALE - CUP: D94J24000310001 - CIG: B13126DC92      
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di aprile del giorno dieci nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visti 

• il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, recante «Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali»; 

• la legge 07/08/1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

• il D. Lgs. 23/06/2011, n. 118, recante «Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi»; 

• la legge 06/11/2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione» (c.d. Legge Anticorruzione); 

• lo Statuto Comunale; 

• il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

• il regolamento di contabilità, approvato con delibera di C.C. n. 6 del 18/03/2009; 

• il piano triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza anno 2019-

2020-2021, approvato con delibera di G.C. n. 5 del 11/01/2019;  

• il regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con delibera di 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: METTE GRAZIELLA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

C.C. n. 12 del 11/03/2013 e modificato con successiva delibera di C.C. n. 19 del 

19/07/2013; 

• il Documento Unico di Programmazione (DUPS), approvato con delibera di C.C. n. 23 del 

28.12.2023, esecutiva; 

• il bilancio di previsione 2024-2025 e i relativi allegati, approvato con delibera di C.C. n. 24 

del 28.12.2023, esecutiva; 

• il decreto Sindacale N.° 2 DEL 22/11/2023 di attribuzione al sottoscritto dell’incarico di 

Responsabile dell’Area tecnica; 

 

Premesso: 

− con Decreto del Ministro degli interni del 18/01/2024 si è stabilito di Attribuzione ai comuni 

con popolazione inferiore a 1.000 abitanti del contributo per il potenziamento di investimenti 

per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per 

l’abbattimento delle barriere architettoniche, nonché per gli interventi di efficientamento 

energetico e sviluppo territoriale sostenibile per l’anno 2024; 

− In applicazione del comma 14-bis dell’articolo 30 del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito 

dall’articolo 51, comma 1, lettera a), del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, è assegnato, per l’anno 2024, un 

contributo dell’importo di 58.589,87 euro a favore di ciascuno dei 2.005 comuni con 

popolazione inferiore a 1.000 abitanti di cui all’allegato A), che costituisce parte integrante del 

presente decreto, per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, 

strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere 

architettoniche a beneficio della collettività, nonché per gli interventi di efficientamento 

energetico e sviluppo territoriale sostenibile 

− con deliberazione del Consiglio Comunale n 24 del 28.12.2023 è stata approvato il Bilancio di 

Previsione 2024/2026 e relativi allegati; 

− con deliberazione della Giunta Comunale n.05 del 12/03/2024 veniva approvata in via 

d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2024/2026, ai sensi dell’art. 42 c. 4 e dell’art. 

175 commi 1 e 4 del D.lgs. n. 267/2000, le variazioni di bilancio di competenza e di cassa; 

− con decreto del Ministero dell’interno del 18.01.2024 è assegnato a ciascun comune con 

popolazione inferiore a 1.000 abitanti un contributo di pari ad € 58.589,87, fissati, per l’anno 

2024 a favore dei comuni allo scopo di potenziare gli investimenti per la messa in sicurezza di 

scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere 

architettoniche a beneficio della collettività, nonché per gli interventi di efficientamento 

energetico e sviluppo territoriale sostenibile, 

− che l’amministrazione comunale intende procedere ai “lavori di messa in sicurezza ed 

efficientamento energetico palazzo comunale” 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: METTE GRAZIELLA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

− con deliberazione della Giunta Comunale N.° 8 del 26/03/0204 il documento di indirizzo alla 

progettazione relativo ai “lavori di messa in sicurezza ed efficientamento energetico palazzo 

comunale” CUP D94J24000310001, prot. n° 1097 del 25/03/2024, redatto dal Responsabile 

dell’Area Tecnica, Geom. Graziella Mette, in qualità di RUP ex art. 15, D. Lgs. n. 36/2023, 

con cui si conferma la volontà dell’Amministrazione alla realizzazione dell’opera e si 

definiscono gli elementi della progettazione ed esecuzione nonché il quadro economico 

dell’intervento, come sotto indicato: 

QUADRO ECONOMICO FINANZIARIO 

 

A LAVORI IN APPALTO 

A1 Importo lavori a base d’asta € 37.200,00 

A2 Oneri per la sicurezza € 2.000,00 

T1 TOTALE LAVORI  ONERI SICUREZZA € 39.200,00 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

B1.1 Spese tecniche di progettazione  e CSP € 11.308,55 

B1.2 Contrib. Prev 4% su spese tecniche € 452,34 

B1 tot spese tecniche B1.1+B1.2 € 11.760,89 

B3 Spese per pubblicità e Contributo ANAC  

B4 Arrotondamento ed Imprevisti € 337,58 

B5 Incentivo art. 113 D.lgs 50/2016 (2%) € 784,00 

B6 I.V.A. sui lavori (10%) € 3.920,00 

B7 I.V.A. sui spese tecniche (22%) € 2.587,40 

T2 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE € 19.389,87 

TOTALE PROGETTO ( T1 + T2) € 58.589,87 
 

− che per la realizzazione dell’opera occorre procedere al conferimento dell’incarico per la 

progettazione definitiva ed esecutiva; direzione lavori, contabilità; coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione dei “lavori di messa in sicurezza ed 

efficientamento energetico palazzo comunale”che l’importo stimato della prestazione 

complessiva dell’incarico come sopra dettagliata ammontante ad € 8.457,74, otre ad IVA e 

oneri contributivi, (computato secondo quanto stabilito dal DECRETO DEL MINISTERO 

DELLA GIUSTIZIA 31 ottobre 2013, n. 143) , è inferiore ai 40.000 euro ,  

− che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli 

effetti del combinato disposto dall’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, mediante 

affidamento diretto. Con Richiesta Di Offerta (RDO) sul Mercato Elettronico di Sardegna CAT, 

ai professionisti selezionati attraverso gli operatori economici iscritti nel Mercato Elettronico, 

VISTO l’elenco degli operatori idonei individuati dall’elenco dei professionisti per i servizi 

ingegneria e architettura degli iscritti nel Mercato Elettronico nella categoria EDILIZIA, IMPIANTI; 

VISTO la lettera di invito con prot. N. ° 1173 del 15/04/2024 per la Richiesta Di Offerta (RDO) RdO 

: rfq_ 433161 sul Mercato Elettronico di Sardegna CAT, a professionista invitati selezionati 

dell’elenco dei professionisti per i servizi ingegneria e architettura; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: METTE GRAZIELLA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTI gli atti del procedimento di gara, svoltasi nel mercato elettronico, relativi alla seduta in data 

08/04/2024 l’incarico per i “ lavori di messa in sicurezza ed efficientamento energetico palazzo 

comunale”: affidamento di servizi attinenti all’ingegneria e all’architettura di importo stimato 

inferiore a € 40.000,00,  sono stati aggiudicati in via provvisoria all’Arch. Ing. Andrea Fonnesu con 

sede legale in Via Don Deroma, 23 – Alghero (SS), P.IVA : 02106630904, con il ribasso 

percentuale pari al  20,75 %, per l’importo di € 8.962,03 più € 358,48 per contributi, Più iva al 22% 

di € 2.050,51, per un importo totale € 11.371,02; 

RICHIAMATO il risultato di gara pubblicato all’albo con nota prot. n. 1096 del 11.04.2024 con cui si 

procedeva all’aggiudicazione provvisoria de servizio in oggetto al all’Arch. Ing. Andrea Fonnesu; 

RISCONTRATA la conformità delle dichiarazioni presentate in sede di gara dall’aggiudicatario 

provvisorio attraverso l’acquisizione delle certificazioni richieste; 

VISTO il certificato di regolarità contributiva (D.lgs. n. 36/2023) emesso in data 11/04/2024 con 

prot. n.° 0558290, risulta in regola con gli adempimenti contributivi.  

RITENUTO opportuno dover procedere alla aggiudicazione definitiva all’Arch. Ing. Andrea 

Fonnesu con sede legale in Via Don Deroma, 23 – Alghero (SS), P.IVA : 02106630904 l’incarico 

professionale di progettazione e direzione lavori e sicurezza dell’intervento di “lavori di messa in 

sicurezza ed efficientamento energetico palazzo comunale; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione de D.Lgs. 12 aprile 

2006, n. 163”, per la parte ancora in vigore; 

VISTO il DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 31 ottobre 2013, n. 143  a titolo 

“Regolamento recante determinazione dei corrispettivi da porre a base di gara nelle procedure di 

affidamento di contratti pubblici dei servizi relativi all'architettura ed all'ingegneria (G.U. n. 298 del 

20 dicembre 2013)  

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali”; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 

 

DI APPROVARE gli atti di gara relativi all’incarico professionale di progettazione di fattibilità 

tecnica ed economica, esecutiva, direzione dei lavori collaudo e sicurezza dell’intervento di “lavori 

di messa in sicurezza ed efficientamento energetico palazzo comunale” (CUP: D94J24000310001 

- CIG: B13126DC92); 

 
DI AGGIUDICARE il servizo di ingegneria ed architettura, progetto di fattibilità tecnica ed economica, 

esecutiva, direzione dei lavori collaudo e sicurezza dei “lavori di messa in sicurezza ed efficientamento 

energetico palazzo comunale” ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, in 

favore dell’Arch. Ing. Andrea Fonnesu con sede legale in Via Don Deroma, 23 – Alghero (SS), P.IVA : 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: METTE GRAZIELLA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

02106630904, con il ribasso percentuale pari al  20,75 %, per l’importo di € 8.962,03 più € 358,48 per 

contributi, più IVA al 22% di € 2.050,51, per un importo totale € 11.371,02; 

 

DI IMPEGNARE in favore dell’Arch. Ing. Andrea Fonnesu, la somma di € 11.371,02 di cui l’importo netto di €  

8.962,03 più € 358,48 per Oneri previdenziali ed IVA al 22% di € 2.050,51, imputandola al cap. 8590/1/1  a 

carico del bilancio  dell’esercizio 2024 le somme di seguito indicate: 

 

Voce 8590 Codice  
Capitolo 1 Descrizione MESSA IN SICUREZZA SRADE ED EDIFICI 

PUBBLICI 
Articolo 1 Descrizione  
SIOPE  CIG B13126DC92 CUP D94J24000310001 

Creditore Arch. Ing. Andrea Fonnesu con sede legale in Via Don Deroma, 23 – Alghero 
(SS), P.IVA : 02106630904 

Rif. Pren.  Importo € € 8.708,09 

Rif. Imp. Servizio di ingegneria ed architettura dei “lavori di messa in sicurezza ed 
efficientamento energetico palazzo comunale” 

 

DI RIDEFINIRE il quadro economico del documento di indirizzo alla progettazione nel seguente modo: 

QUADRO ECONOMICO FINANZIARIO 

 

A LAVORI IN APPALTO 

A1 Importo lavori a base d’asta € 37.200,00 

A2 Oneri per la sicurezza € 2.000,00 

T1 TOTALE LAVORI  ONERI SICUREZZA € 39.200,00 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

B1.1 Spese tecniche di progettazione  e CSP € 8.962,03 

B1.2 Contrib. Prev 4% su spese tecniche € 358,48 

B1 tot spese tecniche B1.1+B1.2 € 9.320,51 

B3 Spese per pubblicità e Contributo ANAC  

B4 Arrotondamento ed Imprevisti € 3.314,85 

B5 Incentivo art. 113 D.lgs 50/2016 (2%) € 784,00 

B6 I.V.A. sui lavori (10%) € 3.920,00 

B7 I.V.A. sui spese tecniche (22%) € 2.050,51 

T2 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE € 19.389,87 

TOTALE PROGETTO ( T1 + T2) € 58.589,87 
 

 

DI DARE ATTO che rispetto alla procedura di affidamento in oggetto, nei confronti del sottoscritto 

responsabile dell’Area  non sussiste conflitto di interesse, anche potenziale, di cui agli articoli 6 bis della 

legge 241/90 e successive modificazioni ed integrazioni, del D.p.r. n. 62/2013 come introdotto dall'art. 1, 

comma 41, della legge n. 190/2012 

DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario dell'Ente per le 

procedure di contabilità, controllo e riscontri amministrativi e contabili; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: METTE GRAZIELLA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DI DARE ATTO che l’avviso di aggiudicazione sarà pubblicato ai sensi di quanto prescritto dall’art. 65 del 

D.Lgs 163/2006; 

DI DARE atto che la presente determina verrà pubblicata all’albo pretorio on-line dell’ente come previsto 

dall’art. 32 , comma 1, della legge 18.06.2009, per rimanervi quindici giorni consecutivi e nella sezione bandi 

di amministrazione trasparente. 

 

II Responsabile del Servizio 

             Geom.. Graziella Mette. 

 


